
Die nächste Ausgabe der „Havel-Quelle“ erscheint am Montag, 26. September 2016

 Montag, den 29. August 2016 Nr. 304/2016

Amtliches Mitteilungsblatt 
des Amtes Penzliner Land

Schliemanngemeinde Ankershagen und der  
Gemeinden Kuckssee, Möllenhagen, und der Stadt Penzlin 

Sie finden uns auch unter: www.penzliner-land.de

Amtliche
 Bekanntmachungen

Amtliche
 Mitteilungen

Wir gratulieren

Amtsinformationen

Kultur und Freizeit

Schul- & 
 Kitanachrichten

Vereine u. Verbände

Kirchliche
 Nachrichten

Wissenswertes

Sonstige 
 Informationen

INHALT:



2  Nr. 304/2016

Zweite Satzung zur Änderung der  
Straßenreinigungssatzung der Stadt Penzlin vom 

29.12.2008, zuletzt geändert am 08.04.2014
Aufgrund von § 5 Abs. 1. Kommunalverfassung des Landes Meck-
lenburg-Vorpommern (KV M-V) vom 13.07.2011 (GVOBI. M-V 
2011, S. 777) und § 50 des Straßen- und Wegegesetzes des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern (StrWG M-V) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 13.01.1993 (GVOBI. M-V 1993, S. 42), zuletzt 
geändert durch Gesetz vorn 09.11.2015 (GVOBI. M-V, S. 436) wird 
nach Beschlussfassung durch die Stadtvertretung vom 28.06.2016 
folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
Änderung der Straßenreinigungssatzung der Stadt Penzlin vom 
29.12.2008, zuletzt geändert am 08.04.2014
Die Straßenreinigungssatzung der Stadt Penzlin vom 29.12.2008 
wird wie folgt geändert:
1. Neufassung der Anlage 2

Artikel 2
Inkrafttreten
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01. Januar 2016 in Kraft.

Bekanntmachungshinweis
Soweit beim Erlass dieser Satzung gegen Verfahrens- und Form-
schriften verstoßen wurde, können diese Verstöße entsprechend 
§ 5 Absatz 5 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-
Vorpommern nur innerhalb eines Jahres geltend gemacht werden. 
Die Frist gilt nicht für die Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- 
oder Bekanntmachungsvorschriften.

Anlage 2
Straßenverzeichnis der zu reinigenden Straßen im Winterdienst:
Folgende Straßen bzw. Straßenteile werden gebührenpflichtig ge-
reinigt (Winterdienst):
Am Wall Gehweg/Mischverkehrsfläche
Am See Mischverkehrsfläche
Bahnhofplatz Gehweg
Bahnhofstraße Gehweg
Beyerplatz Gehweg
Bollenweg Mischverkehrsfläche
Bornstraße Gehweg
Erdberg Mischverkehrsfläche
 (Abschnitt Mauerstraße bis 
 Speckstraße)
Gartenweg Mischverkehrsfläche
Große Straße Gehweg
Hirtenstraße Gehweg
Marktplatz Gehweg
Mauerstraße Mischverkehrsfläche
 (Abschnitt Große Straße bis 
 Kleine Straße)
Ladestraße  Gehweg
Neubrandenburger Chaussee  Gehweg (bis Ast. 14, Flur 3 
 Gemarkung Neuhof)
Neue Straße  Gehweg

Puchower Chaussee  Gehweg
Stavenhagener Straße  Gehweg einschließlich 
 verbundener Radweg
Turmstraße  Gehweg
Warener Straße Gehweg
Warener Chaussee  Gehweg einschließlich 
 verbundener Radweg
Weberstraße Gehweg
 Fahrbahn (verkehrsberuhigter 
 Bereich)

OT Alt Rehse
An der Schmiede Mischverkehrsfläche
Am Dorfplatz Mischverkehrsfläche
Am Gutshof Mischverkehrsfläche
Haselberg Mischverkehrsfläche

OT Wustrow
Mühlendamm Mischverkehrsfläche
Neu Wustrow/
Ortslage ab Ortseingang Mischverkehrsfläche
Penzliner Damm Mischverkehrsfläche
(ab Ortseingang)
Wiesenweg  Mischverkehrsfläche

OT Werder
Ortslage Richtung Halbinsel Mischverkehrsfläche

OT Neuhof
Neuhof ab Zuwegung Mischverkehrsfläche
Nr. 18 a,18 d Richtung B192

OT Marihn 
An der Kirche Mischverkehrsfläche
Am Dorfteich Mischverkehrsfläche
Ausbau (hinter der Wache) Mischverkehrsfläche
Eigenheimstraße Mischverkehrsfläche
Hofstraße Mischverkehrsfläche
Koppelweg Mischverkehrsfläche

OT Klein Lukow
Am Dorfplatz Mischverkehrsfläche
Am Gutspark Mischverkehrsfläche

OT Zahren
Hartwigsdorfer Weg Mischverkehrsfläche
(ab Bebauung)

Stadtwerke Waren GmbH
Ernst-Alban-Straße 2, 17192 Waren (Müritz)

Jahresablesung 2016
in den Gartenanlagen, Bungalows und Privatgärten der Stadt Wa-
ren (Müritz) einschließlich der zugehörigen Ortsteile Warenshof, 
Schwenzin, Rügeband, Jägerhof, Alt und Neu Falkenhagen sowie der 
Stadt Penzlin und Jabel mit Ortsteilen im Auftrag des Müritz-Wasser-
Abwasserzweckverbandes in der Zeit vom 01. - 30. September 2016

Sehr geehrte Kundinnen, sehr geehrte Kunden,
die im angegebenen Zeitraum stattfindenden Zählerablesungen in 
den Gärten und Bungalows sind für eine ordnungsgemäße Jahresver-
brauchsabrechnung 2016 erforderlich.
Die gesetzlichen Grundlagen sind in den Allgemeinen Versorgungs-
bedingungen (AVB) und in der Stromgrundversorgungsverordnung 
(StromGVV, Gasgrundversorgungsverordnung (GasGVV), sowie in der 
Niederspannungsanschlussverordnung (NAV) und in der Niederdruckan-
schlussverordnung (NDAV) festgelegt.
Danach hat der Kunde den mit einem Ausweis versehenen Beauftrag-
ten des Versorgungsunternehmens den Zutritt zu seinen Versorgungs- 
und Messeinrichtungen zu gestatten, soweit dies zur Wahrnehmung 
von Rechten und Pflichten nach dieser Verordnung, insbesondere zur 
Ablesung oder zur Ermittlung preisrechtlicher Bemessungsgrundlagen 
erforderlich ist.



Nr. 304/2016  3

Der Kunde hat dafür Sorge zu tragen, dass die Messeinrichtungen leicht 
zugänglich sind.
Unsere Mitarbeiter werden unter Verlagerung und Ausdehnung der 
Arbeitszeit und an den Wochenenden bestrebt sein, Sie zu erreichen.
Falls wir Sie bis zum 30.09.2016 nicht erreicht haben, werden wir Sie 
in solchen Fällen durch Zusendung einer Selbstablesekarte bitten, uns 
die Zählerstände mitzuteilen.

Vielen Dank für Ihre Unterstützung.

Ihre Stadtwerke Waren GmbH

Zur Information
Bitte denken Sie daran, die Messeinrichtungen für Ihr Grundstück 
winterfest zu machen.

Unsere Geschäftszeiten:
Montag - Mittwoch 6:45 - 15:30 Uhr
Donnerstag 6:45 - 18:00 Uhr
Freitag 6:45 - 12:45 Uhr

Telefon: 03991 185-0
Fax: 03991 185112
E-Mail: kundenservice@stadtwerke-waren.de

Geburtstagsjubilare Monat September
am 30.08.
Frau Tädcke, Resi Ankershagen  zum 80. Geburtstag
 OT Rumpshagen
am 01.09.
Frau Fick, Waltraud Möllenhagen  zum 85. Geburtstag
 OT Groß Varchow
am 09.09.
Frau Jaeger, Gabriele Penzlin zum 70. Geburtstag
am 14.09.
Herrn Zolinski, Heinz Ankershagen  zum 75. Geburtstag
 OT Bocksee
am 20.09.
Frau Roß, Ingrid Penzlin  zum 70. Geburtstag
 OT Marihn
Frau Sohn, Ursula Penzlin zum 75. Geburtstag
am 21.09.
Herrn Prohs, Bruno Penzlin zum 70. Geburtstag
am 22.09.
Frau Guse, Irmgard Kuckssee  zum 80. Geburtstag
 OT Puchow
am 23.09.
Frau Sünboldt, Renate Penzlin zum 80. Geburtstag
am 25.09.
Herrn Bergmann, Günter Möllenhagen  zum 75. Geburtstag
 OT Lehsten
Frau Bollmann, Renate Penzlin zum 75. Geburtstag

Staatliches Amt für Landwirtschaft und Umwelt Mecklenburgische 
Seenplatte

Information über die Aktualisierung der 
Managementplanung für das  
Fauna-Flora-Habitat-Gebiet  

DE 2444-301 „Kuckssee und Lapitzer See“
Das Staatliche Amt für Landwirtschaft und Umwelt (StALU) Meck-
lenburgische Seenplatte informiert darüber, dass im Rahmen der 

Erarbeitung des Managementplanes „Kuckssee und Lapitzer See“ 
der Entwurf des Grundlagenteiles I mit folgenden Inhalten fertig-
gestellt wurde:

- Allgemeine Gebietsbeschreibung
- Grundlagen
- Aktueller Zustand, Landnutzungen, Tourismus- und Erholungs-

nutzungen
- Geschützte Teile von Natur und Landschaft
- Bedeutung des Gebietes für das europäische Netz Natura 2000
- Erhaltungszustand der maßgeblichen Gebietsbestandteile
- Lebensraumtypen des Anhangs I 
- Habitate der Arten des Anhangs 
- Arten nach Anhang IV FFH-RL
- Zusammenfassende Bewertung des Gebietes / Konflikte und 

Betroffenheiten 
- Defizitanalyse/ Schutzobjektbezogene Erhaltungsziele
- Funktionsbezogene Erhaltungsziele
- Karte 1a Aktueller_Zustand 
- Karte 1b Schutzgebiete 
- Karte 2a Lebensraumtypen_Anhang I 
- Karte 2b Habitate_Arten_Anhang II.

Auf der Internetseite des Staatlichen Amtes für Landwirtschaft und 
Umwelt Mecklenburgische Seenplatte (www.stalu-mecklenbur-
gische-seenplatte.de; Suchbegriff „Name des FFH-Gebietes“) wird 
der Entwurf des Grundlagenteiles I für das Schutzgebiet DE 2444-301 
„Kuckssee und Lapitzer See“
einsehbar sein. Die Gelegenheit zur Abgabe einer Stellungnahme 
ist zum jetzigen Stand der Planerarbeitung nicht vorgesehen, wird 
jedoch mit dem nachfolgenden Planungsschritt der Vorabstimmung 
und Festlegung von Maßnahmen mit Eigentümern und Nutzern 
erfolgen.

Ihr Ansprechpartner bei Fragen zur Managementplanaufstellung ist 
Herr Grönert;
E-Mail: hans-joachim.groenert@stalums.mv-regierung.de

Anlage: Schutzgebietskarte



4  Nr. 304/2016

Dorfgemeinschaft Marihn e. V.

Marihner Erntefest 2016 - „Wat de Buur nich kennt …“
Am 10. September laden die Marihner wieder zum tra-
ditionellen Erntefest in den Penzliner Ortsteil.
Ab 11:00 Uhr beginnen die Feierlichkeiten mit dem 
großen Festumzug und anschließendem Platzkonzert 
vor dem Alten Speicher. Der Verein Dorfgemeinschaft Marihn e.V. 
hat über den gesamten Tag ein buntes Programm bis hin zum abend-
lichen Tanz unter der Erntekrone organisiert. Natürlich findet auch 
wieder der nicht ganz ernst gemeinte Wettbewerb der Ortsteile statt. 
Aber auch für unsere Besucher gibt es Unterhaltung, Spaß, Comedy 
und die Möglichkeit zum Mitmachen. Wir freuen uns auf Euch.

Veranstaltungen Marihn 2016:
10.09.2016 Erntefest 
09.10.2016 Mosttag 
11.11.2016 Martinstag
10.12.2016 Dorfweihnachtsfeier

„Penzliner-Land-Markt“  
Ort der Kommunikation

„Jede Aktion bringt neue Freunde für das Slawendorf“. Dorothee Rätsch 
sieht dem „Penzliner Land-Markt“ am 1. Oktober in Passentin mit großer 
Erwartung entgegen. Wenn von 10 Uhr bis 16 Uhr viele kreative Bürger 
aus dem Penzliner Umland ihre Produkte und Ausstellungsstücke präsen-
tieren, ist die Bildhauerin aus Passentin mit von der Partie. Womit sie vor 
allem Kinder beglücken möchte? Das soll noch Überraschung bleiben.
Längere Zeit hat Dorothee Rätsch den Ort ihres früheren Wirkens „um-
gangen“. „Ich habe es nicht mehr ausgehalten, wie das Gelände lange 
Zeit verwaist war und der Zahn der Zeit an den historisch nachempfun-
denen Gebäuden genagt hatte.“ 
Eigentlich war sie es, die nicht nur die Idee zum Bau des Slawendorfes 
hatte. Viel Kreativität, Zeit und Nerven hatte sie in Entwürfe und Modelle 
investiert, damit ihre Ideen Gestalt annehmen konnten. Und sie hat in 
einem ABM-Projekt kräftig mit Hand angelegt. „Selbst als Dachdecker 
habe wir uns betätigt, um ein Gebäude mit Schilf zu belegen.“ Der 
Ort sollte „so authentisch wie möglich“ sein. Schließlich sollten die 
Besucher das Leben der hier früher ansässigen Slawen nachempfinden 
können. Stundenlang könnte Dorothee Rätsch über den Aufbau, die 
Erfolge aber auch über manche Unwägbarkeiten und Widrigkeiten 
erzählen. Umso besser findet sie es heute, dass mit dem Natur- und 
Waldkindergarten des Vereins „Wildwurzel“ wieder Kinderlachen auf 
dem Gelände zu vernehmen ist. Neue Besitzer des Geländes sind hi-
storisch interessierte Berliner, die dem Slawendorf sein ursprüngliches 
Aussehen zurück geben.
Für Dorothee Rätsch gingen zwar nicht alle Träume mit dem Projekt in 
Erfüllung, so sind die Inneneinrichtungen nicht mehr realisiert worden. 
Dennoch zeigt sie sich heute versöhnt. „Es war nicht immer alles Spaß 
aber es war unheimlich spannend“, sagt sie rückblickend.
Spannung erwartet sie auch vom Marktgeschehen am 1. Oktober. Das 
Gelände habe eine „Metamorphose“ durchgemacht. Es sei zwar nicht 
mehr der Ort, an dem authentisch vorrangig Geschichte vermittelt wird. 
„Aber mit solchen Aktionen wird das Gelände mit seinem historischen 
Ambiente wieder zum Ort der Kommunikation. Hier wird ein Stein 
aufgenommen, der lange im Verborgenen lag.“
Die Bildhauerin kann sich gut vorstellen, dass viele Einwohner im Penz-
liner Land bisher noch im Verborgenen ihren Hobbies nachgehen. Und 
die würden mit dem „Penzliner-Land-Markt“ eine einmalige Gelegenheit 
erhalten, sich der Öffentlichkeit zu präsentieren.
Anregungen, Anmeldungen und Hinweise an Andrea Schumacher und 
Fritz Krüger. Kontakte online fritz.krueger@yahoo.de oder telefonisch 
unter 03962 211443 oder andrea.schumacher01@t-online.de telefo-
nisch unter 01607828026

Ihr Marktteam

Hafenfest Wustrow
Natur- und Sporttage 

16. bis 18. September 2016

Sonnabend, 17. September
Segelausfahrten, Wassersport
Stationsbetrieb zu seemännischen Grundfertigkeiten und -kennt-
nissen 
Geführte Natur- und siedlungsgeschichtliche Wanderung zum Hü-
gelgrab
Flora- und Faunaerläuterungen über das Naturschutzgebiet Non-
nenhof
Seenotrettungsvorführungen
Feuerwehrdemonstrationen

Sonntag, 18. September
Segelausfahrten, Wassersport
Volleyballtournier
Geführte Natur- und siedlungsgeschichtliche Wanderung zum  
Hügelgrab

Kucksseer Gemeindenachmittage
Die jeweiligen Kulturvereine der Gemeinde Kuckssee laden ein zu 
folgenden Gemeindenachmittagen: 
14. September 2016 
Gemeindenachmittag in Krukow ab 14:30 Uhr
12. Oktober 2016 
Gemeindenachmittag in Puchow ab 14:30 Uhr
09. November 2016 
Gemeindenachmittag in Lapitz ab 14:30 Uhr
14. Dezember 2016 
Gemeindenachmittag in Krukow ab 14:30 Uhr

Alle sind herzlich Willkommen! 

Kultur- und Sportkalender 2016
Informationen und Anfragen Stadt Penzlin/
 Amt Penzliner Land
  Warener Ch. 55 a, 
 17217 Penzlin
Frau S. Schwarz Tel. 03962 255178
Informationsbüro Penzlin: 
Große Str. 4  Tel. 03962 210064
Büdnerei Lehsten e. V. Tel. 039928 5639
Museum Alte Burg Penzlin  Tel. 03962 210494 
Schliemann-Museum 
Ankershagen www.schliemann-museum.de

Termine/Hinweise und Ankündigungen sowie Vorschläge für Aus-
stellungen mündlich und schriftlich an Frau Schwarz in der Stadt-
verwaltung, telefonisch (03962 255178), per Fax (03962 255152) 
oder per E-Mail (s.schwarz@penzlin.de). 

Jubiläen im Amtsbereich:

25 Jahre  Burgfest
25 Jahre  Diakonie-Sozialstation Penzlin
45 Jahre  Penzliner Blaskapelle e. V. 
200 Jahre  Abschaffung der Leibeigenschaft 
750 Jahre  Kirche Ankershagen 

August 2016

28. August Hausfest „Altes Rathaus Penzlin“ ab 11:00 Uhr 

September 2016

Jeden Mittwoch  Proben des Männerchores Penzlin - 
 19:00 Uhr im Bürgerzentrum



Nr. 304/2016  5

Jeden Mittwoch  Proben des Penzliner Frauenchores - 
 19:00 Uhr in der Sozialstation (Am Wall/

Ecke Neue Straße)
Jeden 2. Donnerstag 
im Monat  Lindenkino im Dorfgemeinschaftshaus 
 Alt Rehse

02. September  Romantischer Burgabend 
2. - 4. September Dorffest „Zahrener Summervibes“ am Hof-

see 
3. - 4. September  Pokalwettkampf des Modellbauclubs Penz-

lin 
11. September  Tag des offenen Denkmals - Stadtführung 

„Auf den Spuren der Frauen von Maltzan“ 
mit Frau Fischer mit anschließender Lesung 
zum Thema im Rittersaal der Alten Burg 
Penzlin (Treffpunkt Marktplatz/St.-Marien-
Kirche 16:30 Uhr) 

14. September Kucksseer Gemeindenachmittag in Krukow 
16. - 19. September Hafenfest in Wustrow - Natur-und Sporttage
16. September Reisebericht über die Weihnachtsinseln - 

Pastor i. R. Gernot Friedrich 
17. September  Erntefest in Mallin 
18. September  Triokonzert (E-Piano, E-Cello, Percussion) - 

St.-Marien-Kirche Penzlin
24. September Erntefest in Krukow

Oktober 2016

01. Oktober Penzliner Landmarkt 
01. Oktober Penzliner Kneipenmeile 
02. Oktober  Erntedankfest
08. Oktober  Herbstfeuer in Lapitz
12. Oktober Kucksseer Gemeindenachmittag in Puchow
15. Oktober Herbstfeuer in Krukow
15. Oktober Aufführung Zirkusprojekt RgS Penzlin
23. Oktober Festveranstaltung zum 200. Jahrestag der 

Aufhebung der Leibeigenschaft

November 2016

09. November  Kucksseer Gemeindenachmittag in Lapitz
11. November Martinstag mit Andacht und Umzug

Dezember 2016

03. Dezember  Penzliner Weihnachtsmarkt, Alte Burg 
Penzlin

10. Dezember Weihnachtsfeier Lapitz
11. Dezember  Adventskonzert St.-Marien-Kirche Penzlin
14. Dezember Kucksseer Gemeindenachmittag in Krukow 
17. Dezember  Weihnachtsfeier Krukow 

Evangelische Kindertagesstätte Penzlin

Neues aus der Kita  
„Simon unter`m Regenbogen“

Im Juli organisierte Herr Neuendorf mit Mitgliedern des VfB 93 Penz-
lin ein sehr gelungenes und abwechslungsreiches Familiensportfest 
für unsere Kinder und Eltern. Alle hatten dabei viel Spaß und konnten 
ihr sportliches Können zeigen und Mut beweisen. 

Auch unseren jährlichen Waldtag unternahmen wir wieder gemein-
sam mit Herrn Kleinitz. Alle Kinder verfolgten mit großem Interesse 
seinen Erklärungen und waren begeistert, als sie den Hund führen 
durften.

Unsere Vorschulkinder feierten ihr Abschlussfest bereits im Juli. Nach 
einem Picknick am Zahrener See verbrachten die Kinder einen erleb-
nisreichen Vormittag in der Erlebniswerkstatt Zahren. Dort konnten 
sie toben, basteln, spielen und ihrer Fantasie freien Lauf lassen. Am 
frühen Abend feierten wir dann gemeinsam mit den Eltern Abschied. 
Wir wünschen unseren „Großen“ viel Spaß und Erfolg in der Schule.

In diesem Sommer erleben die Kinder in unserer Einrichtung die 4 
Elemente. Die Kinder genießen die Wärme der Sonne, spüren den 
Wind in ihrem Gesicht, planschen im Wasser und matschen mit Sand. 
Sie haben die Elemente Feuer, Luft, Wasser und Erde längst „begrif-
fen“! Doch mit vielen aufregenden und spannenden Experimenten 
und Anregungen während unseres Projektes werden die Kinder die 
Elemente noch intensiver erfahren und begreifen.

N. Thoms



6  Nr. 304/2016

Arbeitslosentreff Müritz e. V.
Ortsgruppe Penzlin
Große Straße 4
17217 Penzlin
Tel./Fax: 03962 210218

Veranstaltungsplan Monat September 2016

05.09.2016 Beratung Frauenaktiv
Montag Beginn: 09:30 Uhr, ALT

07.09.2016 Aktuelle Gesprächsrunde mit Herrn Flechner
Mittwoch Und anschließenden Frauenfrühstück
 Beginn: 10:00 Uhr, ALT

14.09.2016 Karten und Brettspiele
Mittwoch  Beginn: 14:00 Uhr ALT

21.09.2016 Kegeln in Wulkenzin
Mittwoch Treff: 12:45 Uhr, Bahnhof

28.09.2016 Karten und Brettspiele
Mittwoch Beginn: 14:00 Uhr ALT

Änderungen vorbehalten

Blau-Kreuz-Selbsthilfegruppe

Herzliche Einladung an Sie und euch!

zum Besuch der  wöchentlichen Gruppenstunden für  Betrof-
fene und Angehörige von alkoholkranken Menschen und zum 
Gespräch und  Hilfe in Alltagsschwierigkeiten und sinnvoller 
Freizeitgestaltung

montags  um 19:00 Uhr 
 in der Diakonie-Sozialstation Penzlin
 Ansprechpartner:  Angelika Witt 
  (0157 72739924)

donnerstags um 19:00 Uhr 
 in der Begegnungsstätte
 in der Neuen Str. 31
 Möllenhagen 
 Ansprechpartner:  Ralf Arndt 
  (0171 7938887)

Dieses Jahr begehen wir das 25. Bestehen der Blau Kreuz Gruppe 
Penzlin.

Zum Nachdenken für alle! 
„Alkohol macht nicht nur dich kaputt.“

Das Blaue Kreuz ist eine Gemeinschaft, deren Mitglieder sich 
zum christlichen Glauben und zu einer alkoholfreien Lebenswei-
se bekennen … wir helfen auf der Grundlage des Evangeliums 
von Jesus Christus … in über 1100 Gruppen und Vereinen wer-
den alkohol- und medikamentenabhängige Menschen betreut, 
wöchentlich werden 22000 Suchtkranke und besonders die 
Angehörigen erreicht …

Deutsches Rotes Kreuz

Blutspendetermine 
für das IV. Quartal 2016

Mo., 17. Oktober 2016 Möllenhagen
 Regionale Schule „Heinrich Schliemann“
 Am Markt 10
 16:00 - 19:00 Uhr
Fr., 21. Oktober 2016 Penzlin
 Diakonie-SoZialstation, Am Wall 7
 15:00 - 19:00 Uhr

Für eventuelle Rückfragen stehen wir Ihnen gerne unter der Telefon-
Nummer 0395 5707033 zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen

Iris Kraus
Werbeleiterin

Evangelisch-lutherische  
Kirchgemeinde Penzlin/ 

Groß Lukow
Ohne Gottesdienst kein Sonntag
Ohne Sonntag kein Gottesdienst

Wir laden Sie und dich herzlich ein  
zu folgenden Gottesdiensten:

28. August 
um 09:00 Uhr  Kirche Mollenstorf
um 10:30 Uhr  Kirche Penzlin
um 14:30 Uhr  Kirche Lübkow mit Taufe
4. September 
um 09:00 Uhr  Kirche Marihn
um 10:30 Uhr  Kirche Penzlin 
10. September 
um 14:00 Uhr  Puchow
11. September 
um 09:00 Uhr  Kirche Gr. Lukow
um 10:30 Uhr  Kirche Penzlin
um 14:00 Uhr  Kirche Krukow
18. September 
um 14:00 Uhr  Familiengottesdienst mit Musicalaufführung 

zum Schulanfang 
 Kirche Penzlin 
25. September 
um 09:00 Uhr  Kirche Mollenstorf
um 10:30 Uhr  Kirche Penzlin 

Kirchenmusik: 
Flöten-, Trompeten- 
und Klavierunterricht: nach Vereinbarung mit Frau Möller
Posaunenchor:  Donnerstag von 19:00 bis 20:30 Uhr
Kirchenchor:  Mittwoch von 19:30 Uhr bis 21:00 Uhr
Spatzenchor:  Dienstag im ev. Kindergarten von 09:00 

bis 10:30 Uhr
Kinderchor:  Freitag von 15:00 bis 15:30 Uhr für 

Grundschulkinder

Konzert in der Penzliner Kirche:
18. September 
um 16:30 Uhr  mit Torsten Harder 
 (E-Cello), Rico Gatzke (E-Piano) und Marc 

Rose (Percussion)
 Spenden sind erbeten



Nr. 304/2016  7

Christenlehre in Penzlin:
dienstags 
von 15:00 bis 16:00 Uhr  2. bis 4. Klasse
dienstags 
von 16:30 bis 17:30 Uhr  Teeniezeit ab 7. Klasse
donnerstags 
von 15:00 bis 16:00 Uhr  Vorschule und 1. Klasse
donnerstags 
von 16:30 bis 17:30 Uhr  5. und 6. Klasse

Konfirmandentag
9. Oktober 
von 09:00 bis 12:30 Uhr  in Penzlin

Pfadfinderarbeit im Gutshaus Ave:
dienstags 
von 17:00 bis 18:30 Uhr für Grundschulkinder

Gemeindenachmittage:

31.8. und 28.9. um 14:00 Uhr  in Marihn
01.9.und 29.9.  um 14:30 Uhr  in Penzlin
14.9.  um 14:00 Uhr  in Gr. Lukow
 
Gottesdienst im Pflegeheim:
am 15.9.  um 15:30 Uhr

Vortragsabend:
Am 16. September um 19:00 Uhr im Gemeindehaus, ein Reisebericht 
von Pastor Friedrich aus Gera über die Weihnachtsinseln

Wir grüßen mit dem Monatsspruch für September:
„Gott spricht: Ich habe dich je und je geliebt, darum 
habe ich dich zu mir gezogen aus lauter Güte.“  
Bibel
  
Jeremia 31,3

Ev.-luth. Kirchengemeinde  
Möllenhagen/Ankershagen

Termine der Kirchengemeinde Möllenhagen/Ankershagen

Gottesdienste
3. September: 
10 Uhr  Einschulungsgottesdienst Möllenhagen
4. September: 
09 Uhr  Möllenhagen;
10:15 Uhr  Ankershagen 
11. September: 
09 Uhr  Möllenhagen: 
10:15 Uhr  Ankershagen mit Kindergottesdienst
18. September: 
09 Uhr  Möllenhagen; 
10:15 Uhr  Ankershagen mit Kindergottesdienst
25. September: 
14 Uhr  in Rumpshagen (nach Beendigung der Malerar-

beiten)
2. Oktober:
14 Uhr  EINWEIHUNG KIRCHE GROSS VARCHOW!

Regionalausflug nach Güstrow am 8. September
Anmeldung bei Pastorin Wegner, Pfarramt Kittendorf, Tel.: 039955 
20832

Tag des offenen Denkmals am 11. September: 11:30 Uhr Führung 
in der Kirche Ankershagen
AWO-Andacht: 21. September um 10 Uhr in der AWO-Tagespflege 
Möllenhagen

Kirchengemeinderat: 20. September, 19 Uhr Möllenhagen
Seniorenkreis: 22. September, 14:30 Uhr in Möllenhagen
„Aus meinem Bücherschrank“: 28. September, 19 Uhr Pfarrhaus 
Möllenhagen
„Bücherei im Pfarrhaus“ Mittwochs von 16:30 - 18:30 Uhr

VOLX-MOBIL wieder in Möllenhagen!
Auf der Rasenfläche in der Neuen Straße am 6. und 7. September 
von 15 - 17 Uhr

Pastorin Finkenstein im Urlaub vom 30.8. - 16.9.2016
Vertretung: Pastor Reincke, Speckstraße 14 in 17217 Penzlin
Tel.: 03962 21 07 98 oder 0176 77360694

Kirchengemeinderatswahl 2016

in unserer Kirchengemeinde am 27. November (1. Advent) in Möl-
lenhagen.
Haben Sie Interesse im Kirchengemeinderat mitzuarbeiten oder 
kennen Sie jemanden, den Sie gerne dafür vorschlagen möchten?
Dann melden Sie sich bitte bis zum 18. September 2016 im Pfarramt 
Möllenhagen, Parkweg 7.
Die Kandidaten werden sich dann öffentlich in der GEMEINDEVER-
SAMMLUNG am 14. Oktober vorstellen.

Bischof Dr. Andreas von Maltzahn schreibt:
„Ich finde es eine spannende Aufgabe für die Gemeindeleitung, 
miteinander zu überlegen: Was ist dran für den Ort? Wie können 
wir für die Menschen da sein, mit denen wir leben? Aber auch: Wie 
kann das Evangelium von Jesus Christus unter den heutigen Bedin-
gungen Gestalt gewinnen? Darum braucht es für die Leitung einer 
Gemeinde Leute mit Herz und Verstand.“

Ausflug des Kirchengemeinderates Möllenhagen/Ankershagen im 
August an den Tollensesee

Kirchgemeinde Wulkenzin-Weitin  
(Alt Rehse, Mallin, Passentin)

Gottesdienste im September

Sonntag, 04.09. 
10:00 Uhr  Kapelle Passentin Gottesdienst
Sonntag, 18.09. 
10:00 Uhr  Kirche Weitin Gottesdienst m. Abendmahl
Sonntag, 25.09.
10:00 Uhr  Kirche Wulkenzin Gottesdienst m. Chor
  Im Anschluss an den Gottesdienst stellen sich in ei-

ner Gemeindeversammlung die Kandidaten für die 
Kirchgemeinderatswahl vor, danach ist ein gemein-
sames Mittagessen geplant.

Sonntag, 02.10. 
10:00 Uhr  Kirche Alt Rehse Familiengottesdienst zum Ernte-

dankfest 



8  Nr. 304/2016

Passentiner Sommerkonzert: Sonnabend, 3. September, um 17 Uhr: 
La Risonanza Potsdam mit einem Feuerwerk von „Guter-Laune-
Musik“ des italienischen Frühbarock, 
Mitwirkende: Luise Catenhusen (Blockflöte), Markus Catenhusen 
(Barockvioline) Susanne Catenhusen (Cembalo)

Kindertreff: Sonnabend, 10. September von 9:30 bis 11:30 Uhr im 
Pfarrhaus Wulkenzin

Jugendtreff: Freitag, 9. September, von 18 bis 20 Uhr im Pfarrhaus

Existenzgründungsseminar in Waren  
am 2. und 3. September 2016

Jeder, der den Wunsch hegt sich selbständig zu machen, sollte sich 
vor dem Schritt in die Selbstständigkeit gut informieren. Denn ein 
Unternehmen zu gründen und zu führen, lässt sich leider nicht in 
einer regulären Ausbildung erlernen. In dem zweitägigen Existenz-
gründerseminar am 2. und 3. September im Existenzgründerzentrum 
Müritz in Waren (Müritz) geht es deswegen um Themen wie:

  Businessplan 

Die Veranstaltung gibt einen Überblick über die Möglichkeiten, 
Grenzen und Risiken einer Selbstständigkeit. Zugleich können die 
Teilnehmer sich mit anderen Gründungswilligen austauschen und 
Kontakte knüpfen.
Das Existenzgründerseminar findet am 2. September von 15 bis 21 
Uhr statt und am 3. September von 8 bis 17 Uhr.
Die Teilnahme kostet 80 Euro und enthält ein Teilnahmezertifikat, 
das oftmals für die Beantragung des Gründungszuschusses, des Ein-
stiegsgeldes und anderer staatlicher Fördermittel wichtig ist.
Das Seminar wird von der Wirtschaftsförderung Mecklenburgische 
Seenplatte GmbH in Zusammenarbeit mit dem bundesweit agie-
renden Institut für Existenzgründungen und Unternehmensführung 
(IEU) angeboten. Anmeldungen werden gern unter 

www.ieu-online.de
oder Telefon: 03991 634-280

entgegen genommen.

Wirtschaftsförderung vor Ort
Wirtschaftsförderung Mecklenburgische Seenplatte GmbH in 
der Region Neustrelitz
Die Wirtschaftsfördergesellschaft (WMSE) des Landkreises Me-
cklenburgische Seenplatte bietet künftig regelmäßig in verschie-
denen Orten des Kreisgebietes Beratungstage an. Los geht`s am 
15. September in der Zeit von 10 bis 16 Uhr im Stadthaus der 
Stadt Neustrelitz, Wilhelm-Riefstahl Platz 3. Dort sind die An-
sprechpartner der WMSE im Beratungsraum „Schwäbisch Hall“, 
Zimmer-Nr. 324, im 2. OG anzutreffen.
Dieses Angebot richtet sich an Unternehmen, die Fragen zur Be-
standssicherung, Erweiterung oder möglichen Förderprogrammen 
von Land, Bund und EU haben, oder sich ggf. mit dem Gedan-
ken einer Unternehmensnachfolge beschäftigen bzw. den Erwerb 
eines Betriebes im Zuge einer Unternehmensnachfolge überlegen 
Ebenso stehen die Mitarbeiter der WMSE auch Existenzgründern 
zur Verfügung, die eine zündende Geschäftsidee haben und nicht 
wissen wohin mit den vielen Fragen zu Businessplan, Finanzie-
rung, Förderung und Standortsuche. Gern berät die Wirtschafts-
förderung sie auch zu den Themen Weiterbildung und Mitarbei-
tersuche.
Zur Vermeidung von Wartezeiten und bestmöglichen Vorberei-
tung wird unter Angabe des Beratungswunsches um Anmeldung 
gebeten.
Anmeldungen sind per Email unter info@wirtschaft-seenplatte.de 
sowie telefonisch unter der Ruf-Nr. 0395 57087-4850 (Frau Jezio-
rowski, Assistentin der Geschäftsleitung) möglich.

Hilfsangebot
Sucht- und Drogenberatungsstelle auch in Penzlin

Ort:  Diakonie-Sozialstation 
 Am Wall 7
 17217 Penzlin

Sprechzeit: jeden 2. Donnerstag von 9:00 bis 12:00 Uhr
 (ungerade Kalenderwoche)

Ansprechpartnerin vor Ort:  Frau Kerstin Hammer (geb. Kley)

Evangelische Suchtkrankenhilfe M-V gGmbH
Sucht- und Drogenberatungsstellenverbund Müritz

Hauptsitz:  17192 Waren, Mozartstraße 22
Telefon:  03991 664380

Heimat- und Bürgerzeitungen

Deshalb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen 
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Die Vervielfältigungs- und Nutzungsrechte der hier veröffentlichten 
Fotos, Bilder, Grafiken, Texte und auch Gestaltung liegen beim Verlag. Vervielfältigung nur mit schriftlicher 
Genehmigung des Urhebers.

Verantwortlich:
Amtlicher Teil: Der Amtsvorsteher

Außeramtlicher Teil: Mike Groß (V. i. S. d. P.)

Anzeigenteil:  Jan Gohlke

Erscheinungsweise: monatlich, wird kostenlos an alle erreichbaren  
 Haushalte im Amtsbereich verteilt

Auflage: 3.450 Exemplare

VERLAG + DRUCK

Impressum
Mitteilungsblatt mit öffentlichen Bekanntmachungen der Kommunalverwaltung
Die Heimat- und Bürgerzeitung erscheint monatlich in einer Auflage von 3.450 Exemplaren und wird in alle Haushalte des Amtes Penzliner Land kostenlos verteilt.

Verlag + Satz:  Verlag + Druck LINUS WITTICH KG
 Röbeler Straße 9, 17209 Sietow
Druck:  Druckhaus  WITTICH
 An den Steinenden 10, 04916 Herzberg/Elster
 Tel. 03535/489-0
Telefon und Fax:
Anzeigenannahme: Tel.: 039931/57 90
 Fax: 039931/5 79-30
Redaktion: Tel.: 039931/57 9-16
 Fax: 039931/57 9-45
Internet und E-Mail: www.wittich.de, E-Mail: info@wittich-sietow.de

Für Text-, Anzeigenveröffentlichungen und Fremd beilagen gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und 
unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse 
kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere 
auf Schadensersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. Ein Abonnement außerhalb des Amtsbereiches kann über 
das Amt Penzliner Land zum Preis von 30,- EURO pro Jahr bezogen werden.Vom Kunden vorgebene HKS-Farben 
bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4C-Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genau-
so wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die 
Meinung der Redaktion wieder.

LINUS WITTICH KG



Nr. 304/2016  9

- Anzeige -

Alle Wahlen wieder ...
kommen Minister, Abgeordnete oder Kandidaten mit großzügigen Geschenken übers Land.
Wie da wären Spenden aus Stiftungen, Fördermittelbescheide (mindestens je einen pro Wahlkreis für jeden Abge-
ordneten von CDU und SPD) und ganz besonders häufig und gern wird vor allen Wahlen Feuerwehrtechnik über-
geben. Damit wir uns richtig verstehen: Das alles ist bitter notwendig, weil sehr viele Kommunen finanziell  
auf dem Zahnfleisch kriechen und vieles aus dem eigenen Haushalt gar nicht mehr bezahlen können. Deshalb  
sind die Gemeinden, Elterninitiativen, Feuerwehrleute und  Vereine selbstverständlich auch sehr dankbar dafür.
Trotzdem wirft dieses Vorgehen Fragen auf und hinterlässt mitunter einen bitteren Beigeschmack. 

Warum können die Kommunen aus eigener Kraft  
immer weniger für ihre Bürger tun?
Weil die Finanzausstattung für die Gemeinden und Kreise, gemessen an ihren Aufgaben, völlig unzureichend ist. 
Während das Land tatsächlich hunderte Millionen an Überschüssen hat, werden viele Kreise und Städte gezwun-
gen, Haushaltssicherungskonzepte zu erstellen, bei denen sehr konsequent darauf gedrungen wird, das Leistungen 
für die Bürgerinnen und Bürger zu streichen sind:      
in Sportvereinen, Bibliotheken, der Jugend- und Vereinsarbeit ...
Und trotz der großen Zahlen, die jetzt für Schulsanierung und Modernisierung verkündet werden, decken diese 
nicht annähernd den tatsächlichen Bedarf. Das heißt, der Sanierungsstau nimmt tatsächlich deutlich zu. Das gilt 
ebenso für  Kreisstraßen, Radwege und Spielplätze.

Deshalb ist ein fairer Finanzausgleich zwischen Schwerin und den Kommunen 
wichtiger als alle Geschenke und Fördermittelbescheide zu Wahlkampfzeiten!
Mein Name ist Frank Nieswandt, Jahrgang 62. Ich arbeite als Lehrer am Förderzentrum Friedland.
Ehrenamtlich bin ich seit 1999 in der Friedländer Stadtvertretung, dem Kreistag und seit 2009 als Amtsvorsteher  
des Amtes Friedland tätig. Daher kenne ich die Probleme unserer Kommunen sehr genau!
Ich stehe für eine Alternative zur bisherigen Kommunalpolitik der Landesregierung und bitte Sie deshalb am
4. September um Ihre Stimme.



10  Nr. 304/2016

Tel. 03962 25900
Neubrandenburger Chaussee 16

Unser Service: 

1969 - 2016

Bestattungshaus - Peschke
Das Bestattungshaus für jedermann

Ihre Helfer in 
schweren Stunden
Ihre Helfer in 
schweren Stunden

Ihr hilfreicher Partner in schwierigen Situationen.

Waren, Weinbergstr. 6, Tel.: (03 99 1) 66 55 47

Malchow, Güstrower Str. 70, Tel.: (03 99 32) 47 97 2 

Röbel/Müritz, Im Ort 1, Tel.: (03 99 31) 83 93 29

Niemand ist fort, den man liebt.  
Liebe ist ewige Gegenwart.  

Stefan Zweig



Nr. 304/2016  11

NEUE
PERSPEKTIVE
GESUCHT?

Für unser neu entstehendes Wohn- und Pflegezentrum in Röbel suchen wir

motivierte 
Pflegefachkräfte/-assistenten
und eine Wohnbereichsleitung

Was wir Ihnen bieten:
✓  Zulagen für Schicht-, Nacht-, Wochenend- und Feiertagsarbeit
✓  28 Tage Urlaub + Zusatzurlaub
✓  unbefristete Arbeitsverträge
✓  Sonderzuwendungen für besondere Leistungen
✓  eine arbeitgeberfinanzierte Altersvorsorge, vermögenswirksame Leistungen
✓  Übernahme der Kinderbetreuungskosten in unseren Einrichtungen
Was wir uns wünschen:
✓  eine abgeschlossene Ausbildung zum examinierten Altenpfleger (m/w) / 
 examinierten Gesundheits- u. Krankenpfleger (m/w)
✓  gerne auch Quereinsteiger mit Herz

Wir freuen uns 
auf Ihre Bewerbung

AWO tut gut!

AWO-Müritz gGmbH
Nadine Mehl
Richard-Wossidio-Straße 5b
17192 Waren (Müritz)
Telefon: 03991/1822-103
Mail: bewerbung@awo-mueritz.de
www.awo-mueritz.de

GRANIT & MARMOR
TREPPEN

FENSTERBÄNKE
NATURSTEINPLATTEN
STEINMETZARBEITEN

GRABMALE +
EINFASSUNGEN

Glienholzweg 6 A, 17207 Röbel/Müritz
Tel. 03 99 31/5 09 06
Fax 03 99 31/5 12 79

naturstein-wagner@t-online.de
www.naturstein-wagner.de

Müritz 
Taxi
· Fahrten für alle 

Anlässe im privaten 
und gewerblichen 

Bereich
· Krankenfahrten 
für alle Kassen

& 03991 

15 000
Fax: 03991 150015  

Inhaberin: Rita Sabielny

Fragen 
Sie uns!

Amtsblatt nicht erhalten?

Das Amtsblatt 
kam nicht, verspätet oder 
in mehrfacher Ausführung?
Dann melden Sie sich bei 
uns bitte unter
Tel. 039931/5 79 38 oder 
reklamationen@wittich-sietow.de



12  Nr. 304/2016

Laut einer repräsentativen Umfrage  
in Deutschland, Österreich und der 
Schweiz leiden Konsumenten im 
Sommer genauso wie im Winter unter 
Halsschmerzen. Klimaanlagen in Bü-
ros und auf Reisen sorgen für „Tempe-
raturstürze“ am laufenden Band und 
am Abend ist leichte Tagesbekleidung 
oft nicht mehr warm genug. Beides 
fördert die Entstehung von Erkältun-
gen. Die Befragten empfinden Hals-
schmerzen in Kombination mit der 
Sommerhitze sogar als noch belasten-
der als im Winter.1  

Ein Halsschmerzspray ist gerade im 
Sommer schnell einsetzbar und benut-
zerfreundlich. Besonders effektiv sind 
Sprays mit entzündungshemmenden 
Wirkstoffen, wie zum Beispiel das 
neue Dobendan Direkt Spray mit Flur- 
biprofen. Bereits nach 5 Minuten werden  
Schmerzen für bis zu 6 Stunden gelin-
dert und die Entzündung wird effektiv 
bekämpft.2 Das Spray betäubt nicht,  
ist frei von Alkohol und kariogenem 
Zucker und wirkt ohne Zusatz eines An-

tibiotikums. Es kann zudem leicht und 
schnell angewendet werden und die 
praktische Schutzkappe schützt vor Ver-
schmutzung. „Bisher nahmen Patienten 
an, dass Sprays nicht so zielgerichtet 
einsetzbar seien, weil sich der Wirk-
stoff zu sehr verteile und eventuell die 
gesamte Mundflora beeinträchtige. Seit  
letztem Jahr ist mit dem Flurbiprofen  
Spray ein gezieltes Aufsprühen der 
gesamten Dosis des entzündungshem-
menden Wirkstoffes mit nur 3 Sprüh-

stößen direkt auf die schmerzenden 
Stellen im Rachen möglich“, erklärt 
die Vorsitzende des Saarländischen 
Apothekervereins, Claudia Berger, die 
Vorteile des neuen Sprays.

Egal ob in der Reiseapotheke,  
Hand- oder Hosentasche – das 
Dobendan Direkt Spray mit der 6 Stun-
den-Wirkung ist in jeder Situation ein 
handlicher Begleiter, der Halsschmer-
zen zielgenau und effektiv lindert.

Keine Halsschmerzen im Sommer? Pustekuchen! 

Erkältungsviren fühlen sich auch in der Sommerhitze wohl!

1Befragung einer repräsentativen Stichprobe von 
1.500 Konsumenten ab 16 Jahren in Deutsch-
land, Österreich und der Schweiz; durchgeführt 
im März/April 2016 von meinungsraum.at 
im Auftrag von Reckitt Benckiser Deutschland 
GmbH.

2De Looze et al. Eur J Gen Pract. 2016 Jun; 
22(2):111-8.

Dobendan Direkt Flurbiprofen Spray 8,75 mg/Dosis  
Spray zur Anwendung in der Mundhöhle, Lösung. Wirkstoff:  
Flurbiprofen. Anwendungsgebiete: zur kurzzeitigen sympto- 
matischen Behandlung von akuten Halsschmerzen bei Er- 
wachsenen. Warnhinweise: enthält Methyl-4-hydroxybenzoat  
(Ph.Eur.) (E218) und Propyl-4-hydroxybenzoat (Ph.Eur.) (E216).  
Packungsbeilage beachten. Zu Risiken und Nebenwirkungen  
lesen Sie die Packungsbeilage und fragen Sie Ihren Arzt oder  
Apotheker. DOBD0052 Reckitt Benckiser Deutschland GmbH  
– 69067 Heidelberg

- Anzeige -

Bio-Lebensmittel liegen im 
Trend. Ob Super- oder Droge-
riemarkt, auf dem Markt oder 
im Internet – längst sind sie an 
vielen Einkaufsorten erhältlich. 
Unterschiedliche Labels helfen 
Verbrauchern beim Erkennen der 
Bio-Produkte. 

Lebensmittelprodukte mit den 
Begriffen „öko“ oder „bio“ müs-
sen den Rechtsvorschriften der EU 
entsprechen. Eine unabhängige 
Ökokontrollstelle überprüft einmal 
im Jahr die Herstellungsschritte, 
die Kontrollstelle ist auf dem Bio-
produkt angegeben. Der EU-Stan-
dard definiert den Mindeststan-
dard für Bio-Lebensmittel. Hier 
müssen u. a. mindestens 95 % 
der Zutaten aus landwirtschaftli-
cher Erzeugung aus ökologischer 
Herstellung sein. Der Einsatz von 
Gentechnik ist verboten. Von den 
316 Zusatzstoffen sind nur 49 

erlaubt. Der Einsatz bestimmter 
Düngemittel ist nicht zulässig, auf 
chemisch-synthetische Pflanzen-
schutzmittel wird – bis auf weni-
ge Ausnahmen – verzichtet. Tiere 
müssen Zugang zum Freiland 
haben, das ökologisch hergestell-
te Futter sollte aus dem gleichen 
Betrieb oder zumindest aus der 
Nähe kommen. Antibiotika dür-
fen nur im Krankheitsfall und nicht 
vorbeugend eingesetzt werden. 

Verbraucher erkennen diese 
Produkte in Deutschland am sechs-
eckigen Bio-Siegel sowie am EU-
Bio-Logo (in Form eines Blattes). 
Drogeriemärkte, Supermarktket-
ten und selbst Discounter bieten 
verstärkt entsprechend gekenn-
zeichnete Bio-Eigenmarken an. 
Auch hier gelten mindestens die 
EU-Richtlinien.

Hierzulande gibt es zudem 
Zeichen der Bioanbauverbände 
wie Demeter, Ecovin, Bio- oder 
Naturland, die oft weit über den 
EU-Mindeststandard hinausge-
hen. Diese Pioniere des Ökoland-
baus haben eine verbandseigene 
Philosophie, die sich in ihren 
Richtlinien niederschlägt.

Kostenlose Informationen zu 
diesen und über 600 anderen 
Labels finden Verbraucher unter 
www.label-online.de.

Bio-Produkte erkennen - Anzeige -

Informativ für Sie



Nr. 304/2016  13

   www.wittic
h.de

- Anzeige - 

LINUS WITTICH KG
VERLAG + DRUCK

www.foto-steindorf.de

INGO WARNKE
Tief- und Rohrleitungsbau GmbH

BEWERBUNG AN:  
E-Mail: info@ingo-warnke.de

DU HAST ES DRAUF

und bist vom Fach?

Dann suchen wir DICH!
zur sofortigen Einstellung als Tief- und 

Straßenbauer, Rohrleitungsbauer sowie Vorarbeiter

Naturstein · Terrazzo

Fliesenarbeiten
Treppenstufen · Fensterbänke

Grabmale · Einfassungen

Inh. Andreas Kühn

Tel. 03991/12 56 08
Falkenhäger Weg 12
17192 Waren/Müritz

ALTE QUALITÄT ZU ALTEM GLANZE!

Alte Stellmacherei Sietow

GESCHENKIDEEN  
ZU JEDEM ANLASS

 

wittich.de/familienanzeigen



14  Nr. 304/2016

Mecklenburgs größte Sportbootvermietung zweimal an der Müritz 
am Campingplatz Kamerun/Waren und in Waren am Seeufer 73

h Führerscheinfreie Motorboote
h Motorf löße und Barkassen
h Kajütboote

Vorbestellung unter:  
Waren 03991/666513 Campingplatz Kamerun 0171/7302476

FACHKOMPETENZ
Wir helfen Ihnen!

IHRE FACHLEUTE 

AUS DER REGION 

STEHEN IHNEN MIT 

IHREN LEISTUNGEN 

GERNE MIT RAT UND 

TAT ZUR SEITE! 

Bild: LW_Archiv



Nr. 304/2016  15

Gutschein 10 % Rabatt
auf alle Produkte außer verschreibungspflichtige Arzneimittel
* gültig vom 29.08. - 26.09.16 - 1 Artikel pro Gutschein

!

!

Suche Rentner für Rinnsteig-Reinigung in Penzlin, 
Neubrandenburger Chaussee, gegenüber Nr.13 

Kontakt Tel.: 09573-7423

goldenen 
Hochzeit

goldenen 
Hochzeit

Für die vielen Aufmerksamkeiten, Blumen und 
Geschenke anlässlich unserer

möchten wir uns bei allen Verwandten, Freunden, 
Bekannten und Nachbarn, dem Ministerpräsidenten 
Herrn Sellering sowie der Stadtverwaltung Penzlin recht 
herzlich bedanken.
Ein ganz besonderer Dank geht an unsere Kinder, Enkel 
und Urenkel für die tolle Unterstützung und Überra-
schung.
Weiterhin bedanken wir uns beim Männerchor Penz-
lin 1907 e. V., dem Partyservice Peter Bartloff, dem 
Feuerwerker Herrn Kotte, dem DJ und dem Team des 
Bootshauses Neustrelitz für die gute Bewirtung.

Joachim und
Barbara Nürnberg
Joachim und
Barbara Nürnberg

Penzlin,
im Juli 2016

Ich bin telefonisch für Sie da.

Doreen Mahncke 
Tel. 039931/ 5 79 57

LINUS WITTICH KG
VERLAG + DRUCK

Röbeler Straße 9 · 17209 Sietow · Telefon: 03 99 31/5 79-0
Telefax: 03 99 31/5 79-30 · Internet: www.wittich.de
e-mail: d.mahncke@wittich-sietow.de 

Inh. Veronika Schwenn
Warener Str. 1 · 17217 Penzlin · Tel. 0 39 62 / 221 0 12

Torten für besondere Anlässe 

Viele Leckereien und Canapés für Ihr Buffet!
Bitte rechtzeitig bestellen.

Familien-
anzeige



16  Nr. 304/2016


